DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
03 A 05 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.42326

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

AVISO DE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Considerando o Decreto 34.749 de 11 de novembro de 2021, que institui os procedimentos para

encerramento do exercício financeiro de 2021, observando o Art. 14 que descreve: “As unidades

da Administração Direta e Indireta devem cancelar os saldos não liquidados de restos a pagar não

processados que tenham sido inscritos em 31 de dezembro de 2021.”

Considerando a Instrução Cameral nº 001/2016 - 1ª C, do Tribunal de Contas do Município de Salvador

que descreve no item 2: “A autoridade competente deverá notificar os credores acerca dos débitos a

serem cancelados, mediante AR e publicação na imprensa oficial e em jornal de grande circulação,

de forma a assegurar-lhes o contraditório e a ampla defesa”.

Considerando a inscrição de empenhos de restos a pagar não processado de caráter estimativo, cujo

montante não estavam consolidados ao final do exercício de 2021.

Comunico aos fornecedores abaixo descritos, prazo para apresentação de carta de quitação de

débitos e/ou documentos comprobatórios que justifiquem a continuidade dos valores inscritos em

RP, referente ao exercício de 2021, até o dia 12 de dezembro de 2022, através do e-mail jessica.

andrade@salvador.ba.gov.br <mailto:jessica.andrade@salvador.ba.gov.br>.

·CLARO S.A;
·TELEFÔNICA BRASIL S.A;
·VIVERDE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI;
·SOLUÇÕES TERCEIRIZADOS LTDA;
·ELLU TERCEIRIZAÇÕES EIRELI;
·SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CONTRATO Nº 33/2019);
·WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA;
·APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA; E
·BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 02 de dezembro de 2022.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS SELECIONADAS
EDITAL 001/2022 PARA SELEÇÃO DE IDEIAS, PROJETOS E/OU NEGÓCIOS
DE IMPACTO SOCIAL POSITIVO PARA O PROGRAMA DE PRÉ-INCUBAÇÃO
E INCUBAÇÃO  DA IN PACTO - INCUBADORA DE NEGÓCIOS SOCIAIS - 2º

CICLO - CHAMADA I

O MUNICÍPIO DO SALVADOR, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS e o PARQUE SOCIAL - EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
através de parceria estabelecida no Acordo de Cooperação SECIS 001/2019, com fulcro na Lei
Federal 8.666/1993, Lei Federal 13.243/2016 e demais legislações pertinentes, torna público
o resultado final com as propostas selecionadas no Edital 001/2022 para os Programas de Pré-
incubação e Incubação da IN PACTO - INCUBADORA DE NEGÓCIOS SOCIAIS - 2º CICLO - CHAMADA I.
1. PROPOSTAS SELECIONADAS:

SELECIONADOS PRÉ-INCUBAÇÃO E INCUBAÇÃO

QTD PROPONENTE PROPOSTA E RESUMO MODALIDADE

1
Deise Neves
Botelho Rezende

Aplicativo de Mobilidade Jurídica – Consulta
On Demand. O projeto de “APP” visa trazer o
mundo jurídico aos aplicativos de mobilidade,
no modelo de consulta On Demand,
aproximando a população que necessita de
respostas, orientações e/ou informações
objetivas, nos mais diversos ramos do direito,
com advogados inscritos na plataforma
digital.

PRÉ-INCUBAÇÃO

2
Bianca Rocha
Casali Castanho

Di Bruno: Alimentos Saudáveis visa valorizar
a cadeia produtiva, que são os agricultores
familiares de Mata de São João, a fim de
assegurar padrões de produção e de consumo
sustentáveis”, garantindo assim alimentos
mais saudáveis para seus clientes com
perfil ecofriendly. Saber de onde vem os
ingredientes, como é o plantio, a irrigação
e adubagem, a história de quem colhe é
fundamental e impactante, objetivando
fortalecer, também, o debate sobre a
produção e consumo consciente, colaborando
assim para os Objetivos do Desenvolvimento
Sustentável.

PRÉ-INCUBAÇÃO

SELECIONADOS PRÉ-INCUBAÇÃO E INCUBAÇÃO

QTD PROPONENTE PROPOSTA E RESUMO MODALIDADE

3
Pedro Yago Portela
Barreto

Recikli tem como objetivo ser um serviço
logístico de coleta seletiva porta a porta
e facilitadora de experiências de logística
reversa. A empresa nasceu com a missão de
solucionar os problemas de coleta seletiva
não eficiente nos centros urbanos, da
viabilidade de implementação de sistemas
de logística reversa e da dificuldade de
adequação da sociedade civil às recentes
normativas sobre gestão ambiental.

PRÉ-INCUBAÇÃO

4
Luciana Maria
Ávila Carvalho

Semente de Enchente prevê a criação
e implementação de um aplicativo com
conteúdo educativo, onde serão abordadas
informações sobre educação menstrual,
contribuindo para a saúde mental,
emocional e física da mulher, principalmente
adolescentes e jovens.

PRÉ-INCUBAÇÃO

5
Gabriela Macedo
de Freitas Oliveira

Projeto Aurora tem por objetivo contribuir
para o desenvolvimento das instituições
majoritariamente são geridas por mulheres,
que atuam com ações sociais, cultura, arte,
educação e empreendedorismo social e
criativo, atores e artistas da Cidade Baixa
de Salvador, através de oficinas, trocas de
conhecimentos e experiências, buscando
criar vínculos, construir redes e parcerias
para atender às novas exigências que o pós

pandemia trará.

PRÉ-INCUBAÇÃO

6
Itana Trindade
Cruz

Odó é uma Marca de Moda,  baseada em
técnicas ancestrais para criação de seus
produtos. As peças seriam uma coleção
em colaboração com artesãs baianas, mais
especificamente da cidade de Rio de Contas,
que dominam uma técnica de artesanato
quilombola, o Crivo Rústico, que existe
apenas nessa cidade. Uma marca que traz na
identidade a ancestralidade e a valorização
de técnicas artesanais e em seu processo de
produção, buscando valorizar toda a mão de
obra envolvida na produção das peças.

PRÉ-INCUBAÇÃO

7
Naady Silva
Campos

ComputerBox é um computador de uso básico
com um sistema operacional Linux, baixo
custo de aquisição, focado em produtividade
e programação para pessoas que não podem
arcar com o custo de um computador, ou
pessoas que precisam de um uso simples.
O objetivo deste projeto é gerar impacto
social positivo, principalmente, na área da
educação. Ele foi pensado num momento
da pandemia em que vimos a carência e
a necessidade da ampla informatização,
principalmente na rede pública de educação,
trazendo uma oportunidade de ampliação
do ensino e acesso à internet com baixo
custo, viabilizando a pesquisa na web, ler
pdfs, escrever documentos, fazer gráficos,
editar fotos, assistir ou fazer apresentações,
programar, e muito mais, com economia e
qualidade, em um dispositivo facilmente
transportado porque ele cabe na palma da
mão.

PRÉ-INCUBAÇÃO

8
Luana das Virgens
de Souza

Empoder - Sua beleza completa - Tem
como propósito valorizar e fortalecer a
autoestima de mulheres, prestando serviço
de consultoria em Imagem, Estilo, Looks e de
maquiagem para diversas ocasiões (festiva,
natural e cerimonial). Visando o resgate e
valorização de traços de sua ancestralidade,
da autoestima e do autocuidado.

PRÉ-INCUBAÇÃO

9
Ailana de Andrade
Sacramento

Andrade Doceria - Negócio que objetiva
trabalhar com produtos regionais feito à mão,
(descritivo como modo caseiro na culinária)
com propósito de fortalecer empreendimentos
liderados por mulheres negras, a fim
de contribuir com o desenvolvimento da
economia local e pequenos empreendedores
que irão contribuir com a matéria prima da
Andrade Doceria, através de vendas de lojas
física e marketing place.

PRÉ-INCUBAÇÃO

10
Daiara Ferreira de
Jesus Santos

Daiara Ferreira Makeup - Empreendimento
que  objetiva contribuir para a elevação
da autoestima de mulheres, o Makeup
realizará capacitação na área de beleza,
como colorimetria e visagismo para
fortalecer esse conhecimento e adaptar
as produções realizadas. A proposta está
relacionada diretamente com os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS) 5 - que
refere-se a Igualdade de gênero e  ODS 3 -
saúde e bem-estar.

PRÉ-INCUBAÇÃO